
 
CONVOCATOR PENTRU  

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACȚIONARILOR 

ArcelorMittal HUNEDOARA S.A. 

 

Consiliul de Administrație al ArcelorMittal Hunedoara S.A. (denumita in continuare 

“Societatea”),  înregistrată la Oficiul Registrului comerțului Hunedoara sub nr. J20/41/1991, 

C.U.I. RO 2126855,    

Având în vedere 

• Prevederile art. 113, 117, 1171, 118 din Legea societăților nr. 31/1990; 

• Prevederile art. 91 din legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare si 

operațiuni de piață și ale Regulamentului ASF nr. 5/2018; 

• Prevederile art. 13(B) si 14 din Actul Constitutiv al Societății;  

CONVOACA 

ADUNAREA  GENERALA  EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR Societății 

(„Adunarea”) in data de 09.02.2026, ora 12 (ora României ) –11 (CET) la sediul Societății 

din Hunedoara, în Sala de Ședințe din cadrul Biroului Directorului General, din Oțelărie, cu 

acces prin poarta OE 2, din Șoseaua Hunedoara–Sântuhalm nr. 4, județul Hunedoara, pentru 

toți acționarii înregistrați la sfârșitul zilei de 26 ianuarie 2026 (data de referință), având 

următoarea: 

ORDINE DE ZI  

1. Aprobarea vânzării către UMB Steel S.R.L., o societate cu sediul în București, Str. Gheorghe 

Brătianu nr. 36, Sector 1, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. 

J2007017312401, EUID ROONRC.J2007017312401, CUI 22417875 („Cumpărătorul”), 

pentru un preț total de vânzare de 12.500.000 EURO (douăsprezece milioane cinci sute mii 

euro) + TVA, a tuturor activelor mobile și imobile ale Societății deținute în proprietate de 

Societate la data vânzării, astfel cum este detaliat in Materialele Informative disponibile pe site-

ul/pagina web a Societății www.arcelormittalhunedoara.ro, în secțiunea Informații pentru 

Acționari („Tranzacția de Vânzare”). 

Pentru claritate, Tranzacția de Vânzare va acoperi: 

(i) toate activele corporale deținute în proprietate de Societate la data vânzării și situate în 

perimetrul amplasamentului industrial al Societății, situat la adresa Șos. Hunedoara–

Sântuhalm nr. 4, județul Hunedoara, România („Amplasamentul Industrial”), constând în: 

(a) toate echipamentele de producție și instalațiile industriale, incluzând, fără a se limita la: 

cuptor electric cu arc (EAF), laminor, locomotive, utilaje pentru curățarea și balotarea 

deșeurilor metalice, instalație de degazare în vid (VD), cuptor oală (Ladle Furnace – 

LF), structuri metalice, echipamente de manipulare a fierului vechi, motoare și rulmenți, 

macarale și echipamente auxiliare, piese de schimb, scule, echipamente de laborator și 

cântărire; 

(b) materiale și stocuri, incluzând, fără a se limita la: stocuri de fier vechi achiziționate 

extern, fier vechi generat intern, feroaliaje, materiale refractare și electrozi, precum și 

cilindri de laminare; 

http://www.arcelormittalhunedoara.ro/
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(c) toate terenurile și clădirile situate pe Amplasamentul Industrial (inclusiv halda de 

zgură), împreună cu toate accesoriile și dependințele acestora; 

(ii) toate terenurile deținute în proprietate de Societate la data vânzării și situate în afara 

Amplasamentului Industrial, 

astfel cum sunt acestea detaliate în Materialele Informative publicate pe pagina web a Societății. 

Tranzacția de Vânzare nu va include echipamentele IT și echipamentele IT auxiliare (inclusiv 

servere, echipamente ale utilizatorilor finali, echipamente de rețea, periferice și medii de stocare 

a datelor), precum și orice licențe software aferente (inclusiv abonamente cloud, nume de 

domenii și adrese IP). 

Tranzacția de Vânzare va implica, de asemenea, preluarea de către Cumpărător a obligațiilor și 

răspunderilor de mediu asociate activelor vândute, activităților desfășurate anterior pe 

Amplasamentul Industrial și haldei de zgură. 

2. Ratificarea si confirmarea mandatului Consiliului de Administrație al Societății de a efectua 

toate operațiunile aferente negocierii termenilor documentelor Tranzacției de Vânzare (cu 

respectarea termenilor esențiali indicați la punctul 1 de mai sus), precum și pentru 

implementarea Tranzacției de Vânzare. 

3. Aprobarea datei de 25.02.2026 ca dată de înregistrare, pentru identificarea acționarilor 

asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârii Adunării, în conformitate cu art. 87 alin. (1) din 

Legea nr. 24/2017. 

4. Aprobarea datei de 24.02.2026 ca „ex-date”, în conformitate cu art. 2 alin. (2) lit. l) din 

Regulamentul ASF nr. 5/2018. 

5. Mandatarea doamnei Balint Dorina Adriana, cetățean român, consilier juridic al Societății, 

precum și a oricărui avocat din cadrul Tuca Zbârcea & Asociații, pentru îndeplinirea tuturor 

procedurilor și formalităților prevăzute de lege în vederea înregistrării prezentei hotărâri la 

Oficiul Registrului Comerțului. 

In situația neîndeplinirii condițiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoacă o noua 

adunare generală extraordinară a acționarilor pentru data de 10.02.2026, la aceeași ora, în 

același loc și cu aceeași ordine de zi. In eventualitatea unei noi convocări, data de referință 

stabilită mai sus pentru participarea la vot a acționarilor, rămâne valabila.  

Materialele informative aferente punctelor de pe agendă, formularele de procuri speciale, 

formularele de buletin de vot prin corespondenta, si proiectul propus pentru hotărârea Adunării 

vor fi puse la dispoziția acționarilor pe pagina de internet a Societății 

www.arcelormittalhunedoara.ro precum si la sediul Societății zilnic, de luni pana vineri, intre 

orele 10:00 – 15:00, cu cel puțin 30 de zile înainte de data Adunării.   

Acționarii vor putea solicita copii ale acestor documente. Solicitarea va putea fi adresată în 

scris, prin curier la adresa Hunedoara, Șoseaua Hunedoara Sântuhalm – Nr. 4, județul 

Hunedoara, prin e-mail la adresa adriana.balint@arcelormittal.com. Indiferent de modul de 

transmitere, solicitările vor fi semnate de acționari sau de reprezentanții acestora si vor fi 

însoțite de documente purtând mențiunea conform cu originalul și semnătura 

acționarului/reprezentantului acestuia care sa ateste identitatea acționarilor si – acolo unde este 

cazul – calitatea de reprezentant a semnatarilor. De asemenea, solicitările vor indica adresa 

poștala, adresa de e-mail sau numărul de fax unde respectivul acționar dorește sa primească 

copii ale documentelor menționate anterior. Acționarii îndreptățiți sa participe la Adunare vor 

putea cere Societății copii ale acestor documente zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 – 

15:00.   

Conform prevederilor legale, numai persoanele care sunt înregistrate ca acționari la sfârșitul 

zilei de 26.01.2026 (data de referință) au dreptul de a participa si de a vota in cadrul Adunării. 
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Acționarii înscriși în registrul acționarilor la data de referință pot participa la Adunare personal, 

prin corespondență sau prin reprezentant. 

Accesul acționarilor îndreptățiți sa participe la Adunare este permis prin simpla probă a 

identității acestora, făcută în cazul acționarilor persoane fizice cu actul de identitate, iar în cazul 

persoanelor juridice și al acționarilor persoane fizice fără capacitate de exercițiu, cu dovada 

calității de reprezentant legal. Reprezentarea acționarilor in Adunare se poate face și prin 

împuterniciți, pe baza de procura (respectiv, fie procură specială, fie procură generală) emisă 

potrivit reglementarilor aplicabile. 

Formularele de procuri speciale vor fi completate si semnate în trei exemplare: unul dintre 

exemplare va fi depus la sediul Societății din Hunedoara, Soseaua Hunedoara Santuhalm – Nr. 

4, județul Hunedoara sau va fi trimis prin e-mail la adresa adriana.balint@arcelormittal.com, in 

ambele situații trebuind să ajungă la Societate pana cel târziu la data de 07.02.2026, ora 12, un 

exemplar va fi înmânat reprezentantului si al treilea exemplar va rămâne la acționarul 

reprezentat. In situația în care exemplarul destinat Societății este transmis prin e-mail, procura 

va trebui sa aibă atașată o semnătură electronica calificata conform Legii nr. 214/2024. 

Voturile transmise prin corespondență vor fi luate în considerare dacă sunt  comunicate 

Societatii (recepționate de aceasta) cu cel puțin 48 de ore înainte de Adunare (i.e. pana la 

07.02.2026, ora 12). Voturile acționarilor pot fi trimise prin scrisoare recomandata la sediul 

social Societății (menționat mai sus), într-o forma clară și precisă, conținând mențiunea 

“pentru", "împotrivă" ori "abținere" la fiecare problema supusa aprobării. În cadrul materialelor 

informative puse la dispoziție acționarilor (accesibile inclusiv pe pagina de internet a Societății 

www.arcelormittalhunedoara.ro), se va detalia și procedura stabilita de organul competent al 

Societății cu privire la votul prin corespondență (ce va preciza, printre altele, si modalitatea de 

identificare a calității de acționar și numărul de acțiuni deținute de persoanele care exercita 

votul prin corespondenta), acționarii având obligația de a respecta aceasta procedura pentru ca 

voturile respective să fie considerate valabile. Centralizarea, verificarea si tinerea evidentei 

voturilor prin corespondenta se va face de o comisie stabilită în cadrul Societății, membrii 

acestei comisii urmând a păstra în siguranță înscrisurile precum și confidențialitatea voturilor 

astfel exprimate, până la momentul supunerii la vot a rezoluțiilor corespunzătoare aferente 

ordinii de zi. În orice caz, având in vedere că ordinea de zi a Adunării poate fi completată în 

baza cererilor emise de acționarii care dețin, individual sau împreună, cel puțin 5% din capitalul 

social, este recomandabil ca voturile exprimate prin corespondenta sa nu fie transmise Societății 

mai devreme de 30.01.2026. 

Unul sau mai mulți acționari reprezentând, individual sau împreună, cel puțin 5% din capitalul 

social are/au dreptul:  

   a) de a introduce puncte pe ordinea de zi a Adunări, cu condiția ca fiecare punct sa fie însoțit 

de o justificare sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de Adunare; si  

   b) de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi incluse pe 

ordinea de zi a Adunării. 

Pentru exercitarea dreptului de a introduce puncte pe ordinea de zi / dreptului de a propune 

proiecte de hotărâre pentru punctele incluse ori propuse a fi incluse pe ordinea de zi a Adunării, 

acționarii îndreptățiți vor putea transmite solicitarea in scris prin servicii de curierat, la adresa 

Hunedoara, Șoseaua Hunedoara Sântuhalm- Nr. 4, județul Hunedoara sau prin e-mail, la adresa 

adriana.balint@arcelormittal.com, în termen de cel mult 15 zile de la data publicării anunțului 

de convocare in Monitorul Oficial al României și în presă. Indiferent de modul de transmitere, 

solicitările vor fi semnate de acționarii relevanți  sau de reprezentanții acestora și vor fi însoțite 

de documente purtând mențiunea conform cu originalul și semnătura 
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acționarului/reprezentantului acestuia, care sa ateste identitatea acționarilor si – acolo unde este 

cazul – calitatea de reprezentant a semnatarilor solicitării. Propunerile pentru proiectele de 

hotărâre transmise de astfel de acționari, vor fi postate pe pagina web a Societății. 

Fiecare acționar are dreptul sa adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a Adunării, 

la care Societatea are obligația de a răspunde în cadrul Adunării și/sau, anterior Adunării, pe 

pagina de internet a Societății. Dreptul de a pune întrebări și obligația de a răspunde pot fi 

condiționate de masurile pe care Societatea le poate lua pentru a asigura identificarea 

acționarilor, buna desfășurare și pregătire a Adunării, precum și protejarea confidențialității și 

a intereselor sale comerciale. Societatea poate formula un răspuns general pentru întrebările cu 

același conținut.  

Pentru a adresa întrebări privind punctele de pe ordinea de zi anterior Adunării, acționarii vor 

transmite solicitările lor în scris prin servicii de curierat, la adresa Hunedoara Șoseaua 

Hunedoara Sântuhalm – Nr. 4, județul Hunedoara sau prin e-mail, la adresa 

adriana.balint@arcelormittal.com până. Indiferent de modul de transmitere, solicitările vor fi 

semnate de acționari sau de reprezentanții acestora și vor fi însoțite de documente purtând 

mențiunea conform cu originalul și semnătura acționarului/reprezentantului acestuia care să 

ateste identitatea acționarilor și – acolo unde este cazul – calitatea de reprezentant a 

semnatarilor. De asemenea, pe durata Adunării, acționarii prezenți vor putea adresa întrebări 

conducerii Societății cu privire la punctele de pe ordinea de zi. 

Informații suplimentare despre convocarea și derularea ședinței Adunării pot fi obținute de la 

sediul Societatii sau prin e-mail la adresa  adriana.balint@arcelormittal.com. 

 

Presedintele Consiliului de Administratie 

Augustine Kochuparampil 
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